附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

A 經擴大集團未經審核備考財務資料

1 緒言

以下未經審核備考財務資料由綠地香港控股有限公司（「本公司」）編製，乃為
說明 (a)本公司及其子公司（以下統稱「本集團」）（包括廣州綠地房地產開發有限公
司（「目標公司」）及其子公司（以下統稱「目標集團」）（以下連同本集團統稱「經擴大
集團」））的財務狀況，猶如建議收購目標集團（「建議收購事項」）已於二零二零年六
月三十日完成；及 (b)經擴大集團的財務表現及現金流量，猶如建議收購事項已於
二零一九年一月一日完成。建議收購事項的詳情載於本通函所載「董事會函件」一
節。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃按上市規則第4.29段編製，並僅作說明
目標集團的財務狀況（並無就此刊發審閱報告），猶如建議收購事項已於二零二零
年六月三十日完成；以及經擴大集團的財務表現及現金流量，猶如建議收購事項
已於二零一九年一月一日完成。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃按下列所編製：(i)摘錄自本公司截至二
零二零年六月三十日止六個月的已刊發中期報告的本集團於二零二零年六月三十
日的未經審核綜合財務狀況表及摘錄自本集團截至二零一九年十二月三十一日止
年度的年報的目標集團截至二零一九年十二月三十一日止年度經審核綜合損益及
其他全面利潤表及綜合現金流量表；及 (ii)摘錄自本通函附錄二所載會計師報告的
目標集團於二零二零年六月三十日的經審核綜合財務狀況表以及截至二零一九年
十二月三十一日止年度的綜合損益及其他全面利潤表及綜合現金流量表，並且按
備考基準作出調整以反映建議收購事項的影響。該等備考調整為 (i)直接因建議收
購事項所產生；及 (ii)有事實依據。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃基於多項假設、估計及現有資料得出。
因其假設性質使然，經擴大集團未經審核備考財務資料未必如實反映待建議收購
事項完成後經擴大集團於二零二零年六月三十日或未來任何日期的財務狀況，其
亦未必如實反映待建議收購事項完成後經擴大集團於二零一九年一月一日或未來
任何期間（倘適用）的財務表現或現金流量。

經擴大集團未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載的「本集團之財務
資料」、本通函附錄二所載的目標集團的綜合財務資料的會計師報告及本通函其
他部分所載的其他資料一併閱讀。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

2a 經擴大集團於二零二零年六月三十日的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 目標集團 未經審核備考調整 經擴大集團
（未經審核） （經審核） #1 #2 #3 （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

資產
非流動資產
投資物業 10,595,000 1,022,000 11,617,000

物業、廠房及設備 1,129,754 98,758 1,228,512

無形資產 1,184 – 1,184

使用權資產 71,534 6,453 77,987

按公允價值列賬
於其他全面收入的股權工具 313,602 – 313,602

聯營公司權益 189,275 – 189,275

合營企業權益 624,988 1,868,435 2,493,423

遞延稅項資產 753,484 681,445 1,434,929

受限制銀行存款 398,400 – 398,400

非流動資產總額 14,077,221 3,677,091 17,754,312

流動資產
發展中物業 49,044,145 29,235,178 78,279,323

已建成待售物業 8,807,105 7,389,393 16,196,498

應收賬款及其他應收款項及
預付按金 24,258,895 14,539,451 3,620,000 (4,089,708) 38,328,638

可收回稅項 1,458,364 1,027,709 2,486,073

合同資產 825,119 – 825,119

合同成本 169,378 118,239 287,617

受限制銀行存款 3,888,932 935,313 4,824,245

銀行結餘及現金 6,045,623 3,082,436 (21,984) 9,106,075

流動資產總額 94,497,561 56,327,719 150,333,588

資產總額 108,574,782 60,004,810 168,087,900

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

本集團 目標集團 未經審核備考調整 經擴大集團
（未經審核） （經審核） #1 #2 #3 （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

權益及負債
權益
股本 1,132,097 1,850,000 (1,850,000) 1,132,097

儲備 11,339,074 347,549 (1,790,000) (21,984) 9,874,639

本公司擁有人應佔權益 12,471,171 2,197,549 11,006,736

永久證券 788,660 – 788,660

非控股權益 3,602,637 4,660,118 8,262,755

權益總額 16,862,468 6,857,667 20,058,151

負債
非流動負債
租賃負債 748 455,417 456,165

計息貸款 9,083,151 3,198,030 12,281,181

債券 2,120,317 – 2,120,317

遞延稅項負債 1,460,662 60,798 1,521,460

非流動負債總額 12,664,878 3,714,245 16,379,123

流動負債
應付賬款及其他應付款項 33,859,900 28,077,085 7,260,000 (4,089,708) 65,107,277

合同負債 37,114,772 15,280,990 52,395,762

計息貸款 5,546,261 4,077,360 9,623,621

應付稅項 2,523,255 1,911,345 4,434,600

租賃負債 3,248 86,118 89,366

流動負債總額 79,047,436 49,432,898 131,650,626

負債總額 91,712,314 53,147,143 148,029,749

流動資產淨額 15,450,125 6,894,821 18,682,962

權益及負債總額 108,574,782 60,004,810 168,087,900

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

2b 經擴大集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合損
益及其他全面利潤表

未經審核備考調整
本集團 目標集團 經擴大集團

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註5

收益 17,662,136 18,980,419 36,642,555
銷售成本 (12,207,094) (13,637,310) (25,884,404)

毛利 5,455,042 5,343,109 10,798,151

其他收入 31,137 12,648 43,785
其他收益及虧損 (211,094) – (211,094)
銷售及市場推動成本 (774,076) (375,911) (1,149,987)
行政費用 (702,752) (219,702) (21,984) (944,438)
其他經營開支 (61,643) (173,911) (235,554)
預期信貸虧損模式項下
減值虧損 (67,497) (63,090) (130,587)
出售子公司的收益 1,185,595 – 1,185,595
融資收入 71,655 46,322 117,977
融資成本 (264,227) (126,330) (390,557)
應佔聯營公司虧損 (24,049) – (24,049)
應佔合營企業溢利 14,743 627,902 642,645
投資物業公允價值
變動收益（虧損） 945,466 23,299 968,765

除所得稅前溢利 5,598,300 5,094,336 10,670,652
所得稅開支 (2,557,163) (2,424,378) (4,981,541)

年內溢利 3,041,137 2,669,958 5,689,111

以下人士應佔年內
溢利（虧損）：
本公司擁有人 2,473,818 1,408,902 (21,984) 3,860,736
非控股權益 520,754 1,261,056 1,781,810
永久證券擁有人 46,565 – 46,565

年內溢利 3,041,137 2,669,958 5,689,111

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

未經審核備考調整
本集團 目標集團 經擴大集團

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註5

其他全面收入
將不會重新分類至
損益的項目：
按公允價值列賬於其他
全面收入的股權工具
投資的公允價值收益 17,975 – 17,975

年內其他全面收入，
扣除所得稅 13,482 – 13,482

年內全面收入總額 3,054,619 2,669,958 5,702,593

以下人士應佔
全面收入（開支）總額：
本公司擁有人 2,487,300 1,408,902 (21,984) 3,874,218
非控股權益 520,754 1,261,056 1,781,810
永久證券擁有人 46,565 – 46,565

年內全面收入總額 3,054,619 2,669,958 5,702,593

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

2c 經擴大集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合現
金流量表

未經審核備考調整
本集團 目標集團 經擴大集團

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註4 附註5

經營活動所得（所用）
現金淨額 8,000,667 (1,223,291) (21,984) 6,755,392

投資活動
已收利息 85,743 46,322 132,065

出售子公司權益所得款項 622,075 – 622,075

出售投資物業以及物業、
廠房及設備所得款項 334,079 – 334,079

結付外幣遠期合約淨額 924 – 924

提取受限制銀行存款 433,412 248,302 681,714

存放受限制銀行存款 (968,920) (202,457) (1,171,377)

預付關聯方款項 (2,462,429) (5,180,133) 350,000 (7,292,562)

預付非控股股東款項 (652,354) (978,345) (1,630,699)

關聯方還款 1,999,320 988,011 2,987,331

非控股股東還款 465,867 860,287 1,326,154

已收上年度出售子公司的
代價 616,800 – 616,800

收購聯營公司 (29,400) – (29,400)

收購子公司 (24,559) – (24,559)

出售金融資產所得款項 – 577,651 577,651

收購投資物業 (646,923) – (646,923)

收購物業、廠房及設備 (32,222) (1,065) (33,287)

投資活動所用現金淨額 (258,587) (3,641,427) (3,550,014)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

未經審核備考調整
本集團 目標集團 經擴大集團

（經審核） （經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註4 附註5

融資活動
所籌得計息貸款 7,070,413 1,812,000 8,882,413

發行債券所得款項 2,071,211 – 2,071,211

償還租賃負債 (14,264) (96,085) (110,349)

已付發行債券交易成本 (6,401) – (6,401)

非控股股東出資 283,332 566,579 849,911

一家子公司清盤 (3,500) – (3,500)

來自關聯方預付款 196,150 6,176,338 (350,000) 6,022,488

來自非控股股東預付款 775,375 1,982,594 2,757,969

向關聯方還款 (1,807,733) (750,855) (2,558,588)

向非控股股東還款 (113,220) – (113,220)

償還債券 (4,474,800) – (4,474,800)

償還計息貸款 (6,560,826) (5,573,410) (12,134,236)

已付股息 (491,182) – (491,182)

已付永久證券的股息 (46,180) – (46,180)

向非控股股東派付股息 (156,689) (458,211) (614,900)

已付利息 (1,001,333) (476,402) (1,477,735)

融資活動（所用）
所得現金淨額 (4,279,647) 3,182,548 (1,447,099)

現金及現金等價物
增加（減少）淨額 3,462,433 (1,682,170) (21,984) 1,758,279

於二零一九年一月一日的
現金及現金等價物 4,059,778 6,400,314 10,460,092

匯率變動的影響 46,131 – 46,131

於二零一九年
十二月三十一日的
現金及現金等價物
由銀行結餘及現金列示 7,568,342 4,718,144 (21,984) 12,264,502

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額乃摘錄自本公司截至二零二零年六月三十日止六個月的已刊發中期報告（且
並無就此刊發審閱報告）所載本集團於二零二零年六月三十日的未經審核綜合財務
狀況表及本公司截至二零一九年十二月三十一日止年度的已刊發年報所載本集團截
至二零一九年十二月三十一日止年度的經審核綜合損益及其他全面利潤表以及綜合
現金流量表。

2. 該等金額乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團於二零二零年六月三十日的經審核綜
合財務狀況表，以及目標集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的經審核綜合
全面利潤表及綜合現金流量表。

3. 根據日期為二零二零年十月十二日的股權協議，本集團將按總代價人民幣72.6億元
收購目標公司全部權益，包括人民幣36.4億元的股權代價（可根據交割賬目進行調整）
以及人民幣36.2億元的債項代價。代價將以下列方式支付：

(a) 10%代價（即約人民幣7.3億元，可根據交割賬目進行調整）應在緊隨收購事項在
股東特別大會（「股東特別大會」）獲批准之日後二十個營業日內支付；

(b) 20%代價（即約人民幣14.5億元，可根據交割賬目進行調整）應在緊隨收購事項
在股東特別大會獲批准之日後六個月內支付；

(c) 20%代價（即約人民幣14.5億元，可根據交割賬目進行調整）應在緊隨收購事項